CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Circular nº 06/2025/DLE/P
Assunto: Sessão Ordinária 25/02/2025

Senhor(a) Vereador(a),

Comunico à Vossa Excelência que a pauta da Ordem do
Dia da Sessão Ordinária a se realizar no dia 25 de fevereiro de 2025, às 18:30
horas, está assim constituída:
1. Moção nº 47/25, de Apoio à empresa concessionária Sou Valinhos que

disponha de micro-ônibus para atender as necessidades de transporte público
em Valinhos, de autoria do vereador Edison Roberto Secafim;

2. Moção nº 50/25, de Aplausos ao Clube de Mães de Valinhos em
reconhecimento pelos seus 54 anos de fundação e pelos relevantes serviços
prestados, de autoria do vereador Vagner Alves De Souza;

3. Moção nº 52/25, de Aplausos ao Diretor Presidente do DAEV, Luiz Mayr Neto,
pela iniciativa de valorizar o servidor público e ao servidor José Lino que possui
32 anos de serviços prestados à população de Valinhos.  , de autoria do
vereador Rodrigo Vieira Braga Fagnani;

4. Moção nº 53/25, de Louvor e Congratulações a corte da 74ª Festa do Figo e
29ª Expogoiaba, de autoria do vereador Vagner Alves de Souza;

5. Moção nº 54/25, de Apoio ao Prefeito Municipal para que sejam empreendidos
esforços visando à contratação de mais inspetores de alunos para as escolas
municipais, de autoria do vereador Rafael Jonatas Marques;

6. Moção nº 55/25, de Apoio ao Prefeito Municipal para que empenhe esforços
com o retorno das atividades de ginástica no Centro Comunitário do Jardim
Morada do Sol, de autoria do vereador Rafael Jonatas Marques;

7. Moção nº 56/25, congratulações à Associação Cultural de Amigos de Valinhos
(ACAV) pela realização do Pré-Carnaval Carnaacav, de autoria do vereador
Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida;

8. Moção nº 57/25, de Apoio ao Prefeito Municipal para que inscreva o município
de Valinhos no novo PAC seleções 2025, do Governo Federal, com o objetivo
de angariar mais investimentos para o Município, de autoria do vereador
Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida;

9. Moção nº 58/25, de Apoio ao Exmos. Governador e Secretário da Educação do
Estado de São Paulo, Srs. Tarcísio de Freitas e Renato Feder,
respectivamente, para que invistam na abertura de salas de aula na educação
estadual paulista, com ênfase no primeiro ano do ensino médio e da educação
de jovens e adultos (EJA), no período noturno, de autoria do vereador Marcelo
Sussumu Yanachi Yoshida;

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

10. Moção nº 59/25, de Apoio ao Prefeito Municipal para ampliação do atendimento
na EMEB Carlos de Carvalho Vieira Braga para acolher o Ensino Fundamental
2, de autoria dos vereadores Rodrigo Vieira Braga Fagnani e Alexandre Luiz
Cordeiro Felix;

11. Moção nº 60/25, de Congratulações ao Centro de Cidadania, Defesa dos
Direitos Humanos e Desenvolvimento Social "Dorothy Stang", pelos seus 16
anos de funcionamento em prol da sociedade valinhense, de autoria do
vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida;

12. Moção nº 61/25, de Apoio ao Prefeito Municipal para que empenhe esforços
para cobertura da quadra da escola EMEB Antônio Perseghetti - EMEB Manoel
Furlan, de autoria do vereador Rafael Jonatas Marques;

13. Moção nº 62/25, de Apelo à CCR AutoBan para melhorias nos trechos da
cidade sob sua concessão, de autoria do vereador Rafael Jonatas Marques;

14. Moção nº 63/25, de Apoio ao Prefeito Municipal para que estude a viabilidade
para implementar um Ecoponto no Bairro São Bento, de autoria do vereador
Israel Scupenaro;

15. Requerimento nº 167/25, Voto de Louvor e Reconhecimento ao Clube de Mães
pelos seus 54 anos servindo a comunidade valinhense, de autoria do vereador
Israel Scupenaro;

16. Requerimento nº 170/25, informações quanto às providências referente à
manutenção do prédio e à ampliação da diversidade de atividades oferecidas
no Centro de Convivência do Idoso, de autoria do vereador Israel Scupenaro;

17. Requerimento nº 171/25, informações sobre os planos do Poder Publico para
realizar a manutenção no prédio e em algumas viaturas do Corpo de
Bombeiros, de autoria do vereador Israel Scupenaro; e

18. Requerimento nº 174/25, informações referente às obras de pavimentação no
Bairro São Bento, de autoria do vereador Israel Scupenaro.

TRIBUNA: o Ilmo. Sr. Wagner Faneco, Presidente da Associação de Comunicação e
Cultura de Valinhos, estará explanando sobre a situação da rádio Valinhos,
conforme Requerimento nº 148, aprovado em Plenário.

Valinhos, em 19 de fevereiro de 2025.

Israel Scupenaro
Presidente

Exmo(a). Sr(a).
Vereador(a)
Câmara Municipal de Valinhos

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8RJ9H3VU9D02S0GP
		2025-02-21T09:24:23-0300